COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº              DE 2005
(Do Sr. JOSÉ CARLOS MACHADO)

Solicita seja convidado o Sr. PEDRO BRITO,
Chefe de Gabinete do Ministro da Integração Nacional
e Coordenador da Transposição do Rio São Francisco,
a comparecer a esta Comissão para prestar
esclarecimentos sobre matéria veiculada no Jornal
Folha de São Paulo, datada de 24 de fevereiro último,
onde o convidado tece comentários sobre o início do
processo licitatório para a Transposição do São
Francisco antes da licença ambiental.

Senhor Presidente.

Nos termos dos artigos 226, inciso V e 255, ambos do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Sr. PEDRO BRITO, Chefe de Gabinete do Ministro da
Integração Nacional e Coordenador da Transposição do Rio São Francisco,
para prestar esclarecimentos sobre matéria veiculada no Jornal Folha de São
Paulo, datada de 24 de fevereiro último, onde o convidado tece comentários
sobre o inicio do processo licitatório para a Transposição do São Francisco
antes da licença ambiental.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

JUSTIFICAÇÃO

Desnecessário mencionar a importância do Projeto de
Transposição do São Francisco para o futuro da população dos Estados
envolvidos, seja pelo impacto ambiental que muitos alegam, seja pelo
benefício que outros apregoam.

De toda sorte, a matéria jornalística em comento menciona,
dentre outras questões, o fato de que o Tribunal de Contas da União exige
licença anterior a licitação.

Desta forma, parece o mais acertado a esta Casa, através dessa
Comissão, realizar Audiência Pública para ouvir o que o Coordenador do
projeto tem a esclarecer sobre estas informações evitando, em sendo o caso,
que se gaste tempo e dinheiro com etapas que ferem  determinações do TCU.

Sala da Comissão, em 02 de março de 2005.

Deputado JOSÉ CARLOS MACHADO.